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ABSTRAKT

Vlastní členění práce je rozděleno do dvou částí, a to do části teoretické

a praktické. Teoretická část je zaměřena na činnosti složek integrovaného

záchranného systému při řešení vážných událostí jako jsou hromadná postižení

zdraví/osob. Dále se zaměřuje na vymezení integrovaného záchranného

systému, charakterizaci jednotlivých složek a právní zakotvení sytému.

Následně obsahuje informace o taktické úrovni koordinace složek IZS a jejích

specifikách. Zmíněny jsou i typové činnosti IZS, traumatologické plány

poskytovatelů přednemocniční a nemocniční neodkladné péče či stupně

poplachu IZS. V neposlední řadě je popsána součinnost složek integrovaného

záchranného systému u hromadného postižení zdraví/osob, činnosti první

výjezdové skupiny na místě zásahu a další činnosti, které probíhají v rámci řešení

události s výskytem hromadného postižení zdraví. Poslední sekce je věnována

možnosti simulace mimořádných událostí ve virtuálním prostředí, zejména

pomocí softwarového nástroje XVR.

Cílem praktické části diplomové práce bylo vytvořit specifický postup složek

integrovaného záchranného systému při dopravní nehodě autobusu s velkým

počtem zraněných osob. Na základě analýzy statistických dat Hasičského

záchranného sboru České republiky byla zvolena událost v dopravě. Dopravní

nehody byly následně analyzovány a bylo zjištěno, že nejvýznamnější událostí

v tomto pohledu jsou dopravní nehody autobusů. Událost tohoto typu byla

následně dle vytvořeného scénáře namodelována v programu XVR a její řešení

blíže konzultováno s odborníky z Hasičského záchranného sboru Středočeského

kraje a Zdravotnické záchranné služby Jihočeského kraje. Výsledná modelace

posloužila k vytvoření doporučeného postupu řešení jmenované události.

Klíčová slova

Hromadné postižení zdraví/osob, mimořádná událost, integrovaný záchranný

systém, součinnost v místě zásahu, medicína katastrof.

ABSTRACT

The thesis is divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical

section focuses on the roles of the integrated rescue system (IRS) when dealing

with rare situations such as numerous injuries or health endangerment. It further

focuses on the specific roles of the integrated rescue system, characterizes its

individual components and its legal aspects. It then contains

information pertaining to the tactics of coordinating the individual components

of the IRS. Types of activities of the IRS, traumatological algorithms of pre-

hospital and hospital urgent health care providers, and degrees of alarms are all

mentioned. The description of the cooperation of the individual components

of the IRS, the duties of the first team on site, and successive tasks when dealing

with numerous injuries have not been omitted. The last section is dedicated to the

possibility of simulating exceptional situations in virtual reality using XVR

software.

The aim of the practical section is to create a specific algorithm for the IRS

in the event of a traffic accident of a bus with numerous injured persons. A traffic

accident was chosen based on statistical data from the fire department of the

Czech Republic, the data have been analyzed with the conclusion that the type of

accident most pertaining to this thesis is a bus accident. An accident of this nature

has thus been simulated using the XRV program, and its outcomes were

scrupulously consulted with professional firemen of the central bohemian region

and rescue team of the south bohemian region. The outcomes of the simulation

proved helpful in creating recommendations for the aforementioned event.
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1 ÚVOD

Celá Česká republika je dnes protkána rozsáhlou železniční i silniční sítí.

Hrozba vzniku dopravní nehody kdekoliv na našem území je na denním

pořádku. Za poslední desetiletí se ukázalo, že nejsou ojedinělé ani dopravní

nehody, u kterých není možnost řešit mimořádnou událost běžnými způsoby

IZS. Mnohdy se jedná o dopravní nehody s výskytem hromadného postižení

zdraví/osob viz. případ dopravní nehody Studénka. V takovém případě je nutné

řešit událost ve smyslu závažné nehody, při které lze vyhlašovat příslušné stupně

poplachu IZS a aktivovat traumatologické plány poskytovatelů přednemocniční,

nemocniční neodkladné péče.

Hromadná postižení zdraví/osob jsou na rozdíl od obyčejných nehod,

kde není tak vysoký počet zraněných, řešeny dle principů medicíny katastrof,

nikoliv urgentní medicíny. Principem medicíny katastrof je jednoduchými kroky

zajistit přežití co největšího počtu lidí v místě MU, kdežto urgentní medicína

se zaměřuje na maximalizaci možné péče pro jednotlivce. Z pohledu IZS lze

na místě hromadného postižení zdraví/osob uplatnit dogmatické pomůcky viz.

STČ 09/IZS Zásah složek IZS u mimořádné události s velkým počtem zraněných

osob. Účelem práce je pohled na danou problematiku při konkrétní události,

kterou je dopravní nehoda autobusu.

14

2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Předmětem diplomové práce je popsat problematiku týkající se hromadného

postižení zdraví, a to jak v teoretické části, tak v praktické části. Diplomová práce

má vytyčeny celkem 2 cíle.

Cílem teoretické části je rozbor tématiky IZS a její vymezení s důrazem

na hromadné postižení zdraví a specifika činností složek IZS při takové události.

V praktické části se autor zabývá analýzou statistických dat poskytnutých

od HZS ČR. Cílem je poskytnutá data analyzovat a stanovit tak nejčastější

mimořádnou událost, která bude zpracována ve formě modelace v softwaru

XVR. Druhým cílem praktické části práce bylo na základě předešlé popisované

problematiky vytvořit doporučený postup složek integrovaného záchranného

systému při modelové události, tzn. dopravní nehoda autobusu s hromadným

postižením zdraví.

Hypotéza 1: Předpokládá, že nejčastějším typem MU s výskytem HPZ je MU

v dopravě, dopravní nehoda autobusu.

Hypotéza 2: Předpokládá, že průměrný počet zraněných osob při MU

s výskytem HPZ v dopravě je více než 20 osob.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Právní vymezení IZS

Pro hromadné postižení zdraví je potřeba vymezit platné právní předpisy,

které popisovanou problematiku řeší. A to zejména zákon č. 239/2011 Sb.,

o integrovaném záchranném systému, ve znění pozdějších předpisů,

zákon č. 320/2015 Sb., o hasičském záchranném sboru, ve znění pozdějších

předpisů, zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů,

zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách, ve znění pozdějších předpisů,

zákon č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě, ve znění pozdějších

předpisů, zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších

předpisů a další právní normy související s řešením HPZ.

Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách, ve znění pozdějších předpisů,

není součástí tematické rozpravy v teoretické části. Je ale nedílnou součástí

řešení hromadného postižení zdraví/osob, a to z pohledu poskytování

nemocniční neodkladné péče.

3.1.1 Integrovaný záchranný systém

Integrovaný záchranný systém určuje zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném

záchranném systému. Zákon stanovuje složky IZS a jejich působnost, působnost

a pravomoc státních orgánů a orgánů územních samosprávných celků, práva

a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na MU

a při záchranných, likvidačních pracích a při ochraně obyvatelstva

před a po dobu vyhlášení jednoho z krizových stavů (dále jen KS). Ve smyslu

řešení MU typu hromadné postižení zdraví (dále jen HPZ) je důležitá vyhláška

č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení integrovaného
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záchranného systému, kde jsou podrobně popsány zásady koordinace složek

integrovaného záchranného systému při společném zásahu, zásady spolupráce

operačních středisek základních složek, podrobnosti o úkolech operačních

a informačních středisek, obsah dokumentace integrovaného záchranného

systému, způsob zpracování dokumentace a podrobnosti o stupních poplachu

poplachového plánu a další neméně důležitá právní ustanovení. Z dokumentů

nelegislativní povahy, které řeší HPZ, jsou typové činnosti č. 8 a 9 [1; 2; 3].

Hlavní podstata IZS je založena na spolupráci jeho jednotlivých složek, a to za

pomoci nástrojů spolupráce a typových činností. IZS je nedílnou součástí

systému pro zajištění vnitřní bezpečnosti. Spolupráci složek IZS tvoří složky

základní a ostatní. Základní složky integrovaného záchranného systému zajišťují

nepřetržitou pohotovost pro příjem ohlášení vzniku mimořádné události, její


[…]


MV – Ministerstvo vnitra

NCHL – nebezpečná chemická látka

NLZP – nelékařský zdravotnický pracovník
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OA – osobní automobil

OOPP – osobní ochranné pracovní prostředky

OPIS – operační a informační středisko

ORP – obec s rozšířenou působností

OS – operační středisko

PČR – Policie České republiky

RLP – rychlá lékařská pomoc

RV – rendez-vous

RZP – rychlá zdravotnická pomoc

STČ – soubor typové činnosti

TANR – telefonicky asistovaná neodkladná resuscitace

TAPP – telefonicky asistovaná první pomoc

TIK – třídící a identifikační karta

VZS – velitel zdravotnické složky

ZaLP – záchranné a likvidační práce

ZOS – zdravotnické operační středisko
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ZZ – zdravotnické zařízení

ZZS – zdravotnická záchranná služba
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12 SEZNAM PŘÍLOH

12.1 Příloha 1 události se zraněním, usmrcením

Tabulka 11 celkové počet usmrcených, zraněných osob [zdroj: GŘ HZS ČR]

Tabulka 12 celkové počet usmrcených, zraněných osob [zdroj: GŘ HZS ČR]

Počet zraněných a usmrcených 2016-2020

Typ události Počet zraněných Počet usmrcených

Požáry 5 777 586

DN 82 132 3 201

Úniky 1 713 51

Technické 46 574 11 482

Ostatní 91 14

Celkem 136 287 15 334

DN počet zraněných počet usmrcených

2016 15 997 652

2017 16 974 618

2018 17 629 648

2019 16 712 669

2020 14 820 614

Požáry počet zraněných počet usmrcených

2016 1 109 124

2017 1 205 91

2018 1 213 100
2019 1 171 127

2020 1 079 144

Úniky počet zraněných počet usmrcených

2016 342 9

2017 454 11

2018 359 13
2019 293 4

2020 265 14
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12.2 Příloha 2 detailnější data k dopravním nehodám

Tabulka 13 analytická data potřebná k výpočtům [zdroj: GŘ HZS ČR]

počet DN s autobusem se zraněním

počet zraněných 2016 2017 2018 2019 2020

10 1 1 3
11 1 1 1 1 1
12 1 2 2
13 2 1
14 3 1 1
15 2
17 1 1
18 1
19 1 1
20 1
22 1
24 1 1
29 1 1
33
35 1
40 1
44 1
48 1
67 1

počet DN s tramvají se zraněním

počet zraněných 2016 2017 2018 2019 2020
10 1

Technické počet zraněných počet usmrcených

2016 7 055 1 816
2017 8 561 2 128

2018 9 705 2 220

2019 10 207 2 396

2020 11 046 2 922

Ostatní počet zraněných počet usmrcených

2016 9 4

2017 20 2

2018 18 1

2019 21 2

2020 23 5
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12 1
13 2 1
17 1
20 1
40 1

počet DN s vlakem se zraněním

počet zraněných 2016 2017 2018 2019 2020

10 1 1
11 1
14 1
17 1
19 1
22 1 1
33 0 1

počet DN s autem se zraněním
počet zraněných 2016 2017 2018 2019 2020

10 1 1 1 1
12 1 3 1
13 1 1 1
14 2 1 1
15 1
35 1
48 1

Tabulka 14 analytická data potřebná k výpočtům [zdroj: GŘ HZS ČR]

počet DN s autobusem s usmrcením

počet usmrcených 2016 2017 2018 2019 2020

1 13 15 9 6 9
2 1
3 1
4 1

počet DN s tramvají s usmrcením

počet usmrcených 2016 2017 2018 2019 2020

1 1 2 3 2 2
2 1

počet DN s vlakem s usmrcením

počet usmrcených 2016 2017 2018 2019 2020

1 112 115 116 103 108
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2 4 2 2 2
3 1 1
4 1

počet DN s autem s usmrcením

počet usmrcených 2016 2017 2018 2019 2020
1 306 288 307 308 269
2 29 14 23 20 20
3 2 3 6 4 3
4 2 1 3 4 1

12.3 Příloha 3 přehled dotazovaných otázek k vytvoření scénáře

1. Kde obvykle dochází k DN autobusu?

2. Kdy obvykle dochází k DN autobusu?

3. Jaký je obvyklý mechanismus vzniku DN autobusu?

4. Jaký druh dopravy je rizikovější ke vzniku DN autobusu? (linková

doprava, městská doprava, dálková doprava atd.)

5. Je obvyklé, že při dopravní nehodě poškozený autobus vzplane?

6. Jaké je obvyklé chování, činnost zraněných/nezraněných osob v rámci

DN?

7. Jak často je nutné zraněné osoby vystříhávat z poškozeného autobusu?

8. Jaká poranění se vyskytují u DN autobusu?

9. Jaký je obvyklý výsledek třídících metod zraněných v rámci DN

autobusu?

10. Je časté, že u DN autobusu někdo zemře? Pokud ano, v jakém případě?

11. Jaké činnosti spojené s péčí o tělo zemřelého jsou obvyklé v rámci DN?
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12.4 Příloha 4 modelace, doporučený postup

Obrázek 15 ukázka z DN [zdroj: vlastní]
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Obrázek 16 ukázka z DN [zdroj: vlastní]
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Obrázek 17 ukázka z DN [zdroj: vlastní]
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Obrázek 18 ukázka z DN [zdroj: vlastní]
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Obrázek 19 ukázka z DN [zdroj: vlastní]
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Obrázek 20 ukázka z DN [zdroj: vlastní]
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Obrázek 21 ukázka z DN [zdroj: vlastní]
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Obrázek 22 ukázka z DN [zdroj: vlastní]
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Obrázek 23 ukázka z DN [zdroj: vlastní]
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Obrázek 24 ukázka z DN [zdroj: vlastní]
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Obrázek 25 ukázka z DN [zdroj: vlastní]
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Obrázek 26 ukázka z DN [zdroj: vlastní]