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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Křížek Jméno: Jaroslav Osobní číslo: 478187
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování
Název práce: Postup složek integrovaného záchranného systému při hromadném postižení zdraví

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

27

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 14

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

29

5. Celkový počet bodů 75

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student si pro svou diplomovou práci zvolil zajímavé téma s netradičním způsobem zpracování praktické části, ve
které pro účely práce využil softwarový modelační nástroj XVR. Prostřednictvím tohoto nástroje simuloval dopravní
nehodu s hromadným postižením zdraví dle stanoveného scénáře, který určil na základě provedeného výzkumného
šetření. Student v práci rovněž prezentuje možné využití uvedeného softwarového nástroje jakožto metodické
pomůcky při školení a výcviku nejen členů složek IZS. Student byl při tvorbě práce iniciativní, řádně konzultoval
postup tvorby práce i veškeré formální a odborné náležitosti, adekvátně plnil stanovené úkoly a tvorbu modelového
scénáře i výsledná doporučení konzultoval s odborníky ze složek IZS. Stanovená doporučení pro řešení modelové
události jsou přehledně prezentována a reflektují relevantní typové činnosti složek IZS i konkrétní typ události, která
byla modelována. Práce je čtivá, logicky členěná, obsahuje patřičné náležitosti a důsledně pracuje s odbornou
literaturou. Místy se ovšem objevují formální, stylistické a jazykové nedostatky, které by bylo možné důsledněji
odstranit. Zpracování a prezentace výstupů práce by mohla být rovněž důkladnější. Samotný průzkum a konzultace
s odborníky složek IZS by bylo možné rozšířit, ale student se bohužel potýkal s komplikovaným procesem
navazování spolupráce a využitelností některých poskytnutých dat. I přes veškeré komplikace a nedostatky vytvořil
student ucelenou a přehlednou práci pojednávající o zvolené problematice, která naplňuje podstatu zadání práce a
lze ji doporučit k obhajobě.
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